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Cases i undervisningen
O V E  O U T Z E N

Artiklen tager udgangspunkt i den pædagogisk-didaktiske udfor-
dring, der er inden for professions- og diplomuddannelserne: for-
holdet mellem teori og praksis. Hvordan kan der etableres under-
visning, hvor de to poler kan nærme sig hinanden? Hypotesen er, 
at inddragelsen af cases i undervisningen er én måde at arbejde 
med teori-/praksis problemstillingen på. Artiklen præsenterer ca-
sen i en undervisningssammenhæng og gennemgår tre forskellige 
typer af cases brugt i undervisning i en progression.

Konklusionen er, at de studerende udtrykker stor tilfredshed 
med den case-baserede undervisning – undervisningens teorier 
og begreber giver mening i forhold til praksis. Samtidig viser de 
skriftlige eksamensopgaver de studerendes kompetencer i at kob-
le teori og praksis. 

Indledning

Siden foråret 2016 har jeg undervist på modulet »Vejledning og 
samfund« (10 ECTS) på Diplom i uddannelses-, erhvervs- og kar-
rierevejledning (DUEK), dels fremmødehold med 36 lektioner, 
dels digitale hold med et enkelt fremmøde. 

Studieordningen er udmøntet i en række overskrifter/tema-
er, hvor uddannelses-, erhvervs- og karrierevejledning bearbej-
des i relation til 

• senmodernitet (A. Giddens og U. Beck)
• velfærdsstaten og konkurrencestaten (Ove K. Pedersen) 
• magt (M. Foucault) 
• social arv/habitus (P. Bourdieu) 
• anerkendelse (A. Honneth) 
• kulturel frisætning (T. Ziehe)
• arbejdsmarked og uddannelsessystem 
• tværprofessionelt samarbejde.
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DUEK er en uddannelse for mennesker, der ( for mere end 95 
procents vedkommende) arbejder inden for vejledningsom-
rådet. Det betyder, at de studerende kommer med en lang 
række vejledningspraktiske forudsætninger fra en hverdag 
karakteriseret med forskellige former for vejledning. Den pæ-
dagogisk-didaktiske udfordring er at skabe sammenhæng mel-
lem modulets samfundsfaglige teori på den ene side og de stu-
derendes praksis på den anden. I de forløbne semestre er cases 
indarbejdet i undervisningen med en hypotese om, at arbejdet 
med cases kan være med til at bygge bro mellem de studeren-
des praksis og uddannelsens teorier og begreber.

Hvad karakteriserer en case, og hvorfor er det hensigtsmæs-
sigt at anvende casen som pædagogisk-didaktisk middel i for-
hold til diplomstuderende? 

Hvad er en case?

Som udgangspunkt skelner man ofte mellem to forskellige 
typer af cases, dels casestudiet, dels casen anvendt pædago-
gisk-didaktisk i undervisningen.

Casestudiet er for eksempel den tilgang, som Bent Flyvbjerg 
benytter i sin disputats.* Her er tale om et casestudie, hvor ca-
sen er grundlag for en empirisk undersøgelse, i Flyvbjergs til-
fælde af det såkaldte ’Aalborg-projekt’, et omfattende miljø-, 
trafik- og byplanlægningsprojekt i Aalborg bykerne.

I denne artikel anvendes case i relation til undervisning med 
de pædagogisk-didaktiske muligheder, det indebærer.

Vicki L. Golich et al.** karakteriserer en case således 

A case is a story. Cases recount – as objectively and meticu-
lously as possible – real (or realistic) events or problems so 
that students experience the complexities, ambiguities and 
uncertainties confronted by the original participants in the 
case … As they »inhabit« a case, students must tease out key 
components from the real messiness of contradictory and 
complicated information. 

*    Flyvbjerg 1991
**   Golich et al. 2000: 1
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En case er således en beskrivelse (a story), der ligger tæt på vir-
keligheden og indeholder den kompleksitet og de usikkerheder 
og problemstillinger, som mennesker møder i det virkelige liv. 
For studerende handler det om »at flytte ind i casen«, analysere 
sig frem til og kortlægge de centrale problemstillinger, der er i 
spil, og i forlængelse heraf drøfte og opstille handlingsmulig-
heder. 

I pædagogisk-didaktisk sammenhæng er der flere mulighe-
der for at anvende case. åge Rokkjær og Kirsten Højberg* skel-
ner mellem tre forskellige casetyper:

• praksiscasen med udgangspunkt i studerendes oplevelser 
i praksis

• opgavecasen, hvor underviser konstruerer en case i forbin-
delse med et bestemt tema

• iagttagelsescasen, hvor en situation iagttages, og hvor ca-
sen bliver en form for dataindsamling.

Elementer fra de tre typer indgår i de cases, som anvendes i un-
dervisningen – se nedenfor.

Hvorfor bruge cases?

Gammelgaard** svarer således: 

»Caseanalyser er usædvanligt konstruktive i undervisningen 
… De er sanselige, giver mulighed for indlevelse og kan de-
signes til præcis de rammer, en underviser arbejder under.« 

Planlægning og gennemførelse af undervisning med udgangs-
punkt i cases er anderledes end traditionel lærerstyret under-
visning – og der er tale om et andet studieforløb for den enkelte 
studerende.

Den traditionelle undervisningssituation, hvor læreren fore-
læser/holder oplæg, har læreren som centrum – læreren er 
subjekt, og den studerende er objekt. 

Casen giver derimod mulighed for, at analyser og drøftelser 
foregår mellem de studerende og med læreren som modera-

*   Rokkjær og Højberg 2009
**   Gammelgaard 2018



178

C
A

S
E

S
 I

 U
N

D
E

R
V

IS
N

IN
G

E
N

tor og facilitator – casen giver den studerende mulighed for at 
være centrum for undervisningen.

Den studerende møder i casen virkelige problemstillinger, 
som giver mulighed for at anvende og udvikle de begreber og 
teorier, der er fokus på i undervisningen, og anvende dem i nye 
og anderledes situationer – og i samarbejde med medstuderen-
de. Tilegnelsen af begreber og teorier i denne kontekst betyder, 
at den studerende bliver ansvarlig for egen læring og opøver 
kritisk stillingtagen og evne til at handle ansvarligt. 

Planlægning og gennemførelse af undervisning med 
cases

Med anvendelsen af case bliver planlægning af undervisningen, 
herunder de studerendes forberedelse, anderledes. De skal nu 
i deres forberedelse i højere grad tilegne sig begreber og teori-
er, der er temaet i undervisningen. Som underviser kan man 
derfor ikke nøjes med tekster som forberedelse, teksterne må 
suppleres med eksempelvis PowerPoints, videosekvenser og 
opgaver formuleret som etivities.*

Undervisningen består herefter kun af kortere oplæg og drøf-
telse af de stillede opgaver.

Ellers bruges tiden på de studerendes arbejde med casen 
samt fremlæggelser og drøftelser af analysen af casen. 

I det følgende gennemgås tre typer af cases fra undervisnin-
gen.

Casen i diplomuddannelsen

Cases i undervisningen kan udformes på forskellige måder og 
dermed være med til at skabe den progression, der er en vigtig 
del af undervisningen.

De tre forskellige typer af cases, som jeg anvender, tager ud-
gangspunkt i 

1. de studerendes egen udarbejdelse af en case (præsenta-
tionscasen) 

2. cases, hvor underviser bringer begreber og teorier i spil 
(teoricasen) 

*    Salmon 2013
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3. cases, hvor de studerende selv indarbejder teorier og 
begreber i udarbejdelsen af cases hentet fra deres egen 
praksis (praksis-teoricasen). 

Her følger en beskrivelse og drøftelse.

Præsentationscasen  

Den studerende præsenterer sig på modulet med en case. Med 
udgangspunkt i en aktuel problemstilling fra sin praksis udar-
bejder den studerende en case, som er udgangspunkt for hans/
hendes præsentation af sig selv på holdet. Efterfølgende analy-
serer de studerende hinandens cases.

Motivet med denne tilgang er, at den studerende i sine over-
vejelser om og udarbejdelse af casen forholder sig analyserende 
og reflekterende til sin egen praksis og begynder at se mere sy-
stematisk på sin praksis.

• Hvilken sag har optaget mig på det seneste? 
• Hvilken eller hvilke problemstillinger indeholder den?
• Hvad er vejledningsudfordringen i denne problemstilling? 

Og i forlængelse heraf:

• Hvordan kan jeg konstruere en case, hvor jeg præsenterer 
mig, så mine medstuderende får et indtryk af mig og mit 
vejledningsarbejde?

Hermed har den studerende reflekteret over sin vejledning, 
analyseret dele af den, udmøntet det i en case og drøftet casen 
med medstuderende.

I forlængelse af præsentationscasen anvendes i undervisnin-
gen to andre former for cases.

Teoricasen

Her er det underviser, der konstruerer casen. 
Hvis der i undervisningen arbejdes med Pierre Bourdieus be-

greber, kan en case bygges op med udgangspunkt i den situati-
on, en kursist på VUC befinder sig i. 

Der lægges her op til, at de studerende i deres analyse af ca-
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sen anvender Bourdieus begreber, for eksempel habitus, kapi-
taler, disposition, felt og doxa, og arbejder med dem med ud-
gangspunkt i den praksis, som er lagt ind i casen. Analysen og 
drøftelsen af disse skal føre frem til transfer* for den studeren-
de, så han/hun får forudsætninger for at kunne analysere egen 
vejledning – her med udgangspunkt i Bourdieus begreber. Det 
problematiserer den studerendes forforståelse af, hvad vejled-
ning er, og sætter gang i en forandrings- og udviklingsproces. 
En vigtig pointe er, at både analysen og drøftelserne af casen på 
holdet er vigtige for de studerendes læring og dermed mulige 
forandringer i deres praksis.

Wahlgren skriver om transfer: 

»Et grundtræk i alle professionsuddannelser (og det gælder 
også diplomuddannelser, OOUT) er derfor tilegnelsen af en 
evne til at anvende viden og kunnen i forhold til en kommen-
de praksis. Denne proces kaldes for transfer.«** 

Diplomuddannelsen har netop til hensigt, at arbejdet med te-
orier og begreber giver de studerende mulighed for at anvende 
og indarbejde ny viden i deres vejledning med henblik på ud-
vikling og forandring af deres vejledning.

Den tredje casetype, der anvendes, er praksis-teori-casen.

Praksis-teori-casen

Denne type case går et skridt videre med hensyn til de krav, der 
stilles til de studerende, og også her med transfer som målsæt-
ning.

Her er opgaven at udarbejde en case med udgangspunkt i 
praksis og med den forudsætning, at casen præsenterer en pro-
blemstilling, hvor de begreber og den teori, som der aktuelt ar-
bejdes med, kommer i spil. Det kan for eksempel være i relation 
til studiet af Thomas Ziehe og hans arbejde med mentalitets-
ændringer og kulturel frisætning. Her er målet, at de studeren-
de konstruerer en case, hvor Thomas Ziehes begreber naturligt 
indgår i analysen af casen og de handlingsforslag, der fremgår.

Grupperne analyserer de udarbejdede cases, analyserer dem, 

*  Wahlgren 2012
**  Wahlgren 2012: 7
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diskuterer handlingsmuligheder og afslutter på holdet med at 
drøfte, hvordan begreber og teori er bragt i spil i casen. Også 
her giver casen mulighed for at sammenholde modulets teori 
med de studerendes praksis.

Cases i undervisning generelt

Artiklen sætter fokus på casen i undervisningen i diplomud-
dannelsen med de specifikke forhold –først og fremmest teori/
praksis-problemstillingen – som gør sig gældende her. 

Afslutningsvis en overvejelse om, hvorvidt case-undervis-
ning også er et relevant didaktisk middel i andre former for ud-
dannelse og undervisning.

Mit svar er JA.
Først og fremmest i lyset af, at det indebærer, at undervisnin-

gen får en anden karakter. 
Læreren som undervisningens centrum »træder tilbage«, og 

eleverne/de studerende »træder frem« og bliver aktive i drøf-
telserne af de problemstillinger, der ligger gemt i casen. 

Som Golich et al.* skriver: 

As they »inhabit« a case, students must tease out key compo-
nents from the real messiness of contradictory and compli-
cated information.

Eleverne/de studerende flytter ind i casen, analyserer den for så 
at relatere den til den teori, der arbejdes med i undervisningen.

Det er et godt udgangspunkt både i et lærings- og dannelses-
perspektiv.

Et aktuelt eksempel kan illustrere det.
Der arbejdes med den parlamentariske styringskæde i sam-

fundsfag for eksempel i gymnasiet eller på læreruddannelsen. 
Der udarbejdes en case – en teoricase (se ovenfor) – hvor der 
for eksempel tages udgangspunkt i den politiske situation, der 
opstod i kølvandet på statsminister Mette Frederiksens udmel-
ding 3. november om, at alle mink i Danmark skulle slås ned. 

*    Golich et al. 2000: 1
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Casen giver mulighed for at uddrage essensen af den politiske 
udvikling i løbet af to-tre uger og de studerende mulighed for 
at arbejde med og analysere den konkrete politiske udvikling 
under anvendelse af den parlamentariske styringskæde.

Konklusion

»Uddannelsens mål er, at den studerende udvikler teoretiske og 
praktiske kompetencer til at vejlede børn, unge og voksne om 
valg og gennemførelse af uddannelse og om valg af erhverv,« står 
der i diplomuddannelsens målsætning – praktiske og teoreti-
ske kompetencer, og måske især sammenkoblingen af teori og 
praksis. 

I forhold til denne målsætning kan det konkluderes, at ar-
bejdet med casen er et godt pædagogisk/didaktisk middel, der 
er med til at sikre, at syntesen af teori og praksis ikke bare skal 
foregå »i hovedet på de studerende«, men faktisk bliver ekspli-
cit og udgangspunkt for drøftelser mellem de studerende og 
mellem de studerende og underviser.

I evalueringen af modulet udtrykker de studerende stor til-
fredshed med, at praksis gennem de anvendte cases spiller en 
central rolle i undervisningen – samtidig med at de tilegner sig 
modulets teorier og begreber. Også eksamensopgaverne de-
monstrerer de studerendes evne til at integrere teori og praksis.
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